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”Opiskeluhuolto onnistuu, 
kun hommat hoidetaan 

yhdessä”
Hyvinvointialueuudistuksen 1.1.2023 myötä sosiaali- ja terveysalan (sote) 

ammattilaiset siirtyivät hallinnollisesti hyvinvointialueiden palvelukseen, kun taas 
opetushenkilöstö jatkaa työtään kunnissa. Asiantuntijat ovat olleet huolissaan siitä, 
että eri organisaatioihin hajautettujen ammattilaisten yhteistyö voi vaikeutua, mikä 
puolestaan vaarantaa opiskeluhuollon laadukkaan toteutuksen. Kirjoittajat ovat 
tutkijoina Työsuojelurahaston rahoittamassa ”Leveämmät hartiat vai syvempiä 

kuiluja?” (MONOPS) –tutkimushankkeessa, jossa tunnistetaan moniammatillisen 
yhteistyön onnistumistekijöitä perusopetuksen opiskeluhuollossa ja edistetään 

opiskeluhuollon ammattilaisten työssä onnistumista uudessa palvelurakenteessa. 
Tässä artikkelissa avataan aihepiirin käsitteellistä perustaa ja kuvataan aiempaan 
tutkimukseen perustuen moniammatillisen yhteistyön mahdollisuuksia ja haasteita. 

Teksti Jaanet Salminen, Hanna Kallio, Juha Lindell, Aino Rantamäki ja  
Miia Laasanen

Opiskeluhuolto kuuluu kaikille koulu-
yhteisössä työskenteleville ammattilai-
sille. Kaikissa Suomen perusopetuksen 
kouluissa toteutetaan yhteisöllistä ja 
yksilökohtaista moniammatillista opis-
keluhuoltoa, joka perustuu oppilas- ja 
opiskelijahuoltolakiin (1287/2013) sekä 
lakiin oppilas- ja opiskelijahuoltolain 
muuttamisesta (377/2022). Opiskelu-
huollon tavoitteena on edistää lapsen 
oppimista, terveyttä ja hyvinvointia 
sekä tukea koulun toimintaa ja koulu-
yhteisön hyvinvointia. Opiskeluhuollon 
ensisijainen työmuoto on yhteisöllinen 
opiskeluhuolto ja sen tehtävät ovat eh-
käiseviä ja koko kouluyhteisöä koske-
via. Sen suunnittelusta vastaa koulu-
kohtainen opiskeluhuoltoryhmä ja sitä 

toteutetaan opiskeluhuoltosuunnitel-
man mukaisesti. Yksilökohtaisen opis-
keluhuollon tavoitteena on oppimisvai-
keuksiin sekä muihin koulunkäynnin 
haasteisiin liittyvän tuen tarpeen ha-
vaitseminen ja tuen tarjoaminen mah-
dollisimman varhain. Siihen sisältyvät 
opiskeluhuoltopalvelut eli koulutervey-
denhuolto, koulukuraattori- ja koulu- 
psykologipalvelut sekä tapauskohtai-
sesti koottavat moniammatilliset asi-
antuntijaryhmät. 

Tunnista mahdollisuudet

Perusopetuksen opiskeluhuollon toteu-
tuminen edellyttää moniammatillista 
yhteistyötä palvelujen järjestämises-
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sä, johtamisessa ja käytännön työn eri 
tasoilla. Tavoitteena on ammattilais-
ten integroitu työtapa, kumppanuus ja 
vuorovaikutus lapsen, hänen perheen-
sä ja koko kouluyhteisön parhaaksi. 
Moniammatillinen yhteistyö on erityi-
sen tärkeää tukea tarvitsevien lasten 
ja heidän perheidensä hyvinvoinnin 
edistämisessä, kun haasteiden ratko-
minen edellyttää monia näkökulmia ja 
kokonaisvaltaista suunnitelmaa (Wood-
side-Jiron ym., 2019).  Toimiva yhteis-
työ edellyttää sekä työntekijöiden että 
johtajien sitoutumista yhteistyöhön ja 
yhteisiin tavoitteisiin (Rose & Norwich, 
2014) ja siihen vaikuttavat erilaiset työ-
tavat, tietoperustat, toimintakulttuurit 
ja hallinnolliset rakenteet. Onnistuneen 
yhteistyön taustalla vaikuttaa ymmär-
rys sen merkityksestä ja tekemisen 
tavoista sekä ammattilaisen kyky yh-
teensovittaa erilaista osaamista ja ja-
kaa yhteistä tietoa (Kekoni & Miettinen, 
2022). On myös ylitettävä monia raken-
teellisia, kulttuurisia ja asenteellisia 
rajoja. Parhaimmillaan moniammatil-
linen yhteistyö ehkäisee siiloutumista 
ja edistää hallinnonalan rajat ylittävien 
ratkaisujen kehittämistä (Mönkkönen 
& Kekoni, 2020). Yhteistyössä onnistu-
misessa avainasemassa on kuitenkin 
vuorovaikutus eli se, miten ammatti-
laiset keskustelevat keskenään raken-
tavasti, muodostavat yhteistä ymmär-
rystä asioista ja kunnioittavat toistensa 
asiantuntemusta.

Moniammatillinen yhteistyö toimii, 
jos kommunikoimme riittävästi, 
meillä on yhteiset tavoitteet ja vas-
tuut, odotuksemme ovat realistisia, 
emme ohita toisten asiantuntijuutta 
ja konsultoimme riittävästi.*

Moniammatillisessa yhteistyössä on-
nistumisen on todettu liittyvän myös 
ammattilaisten työhyvinvointiin, työs-
sä viihtymiseen, ammatillisen itsetun-
non kokemiseen ja työhön sitoutumi-
seen (esim. Karukivi ym., 2022). 

Taklaa haasteet

Hyvinvointialueiden yhtenä tavoittee-
na on entistä tiiviimpi yhteistyö opis-
keluhuollon ammattilaisten välillä. On 
kuitenkin vaarana, että uudistus luo 
uusia tai syvempiä kuiluja hankaloit-
tamaan perusopetuksen ja sote-alan 
ammattilaisten välistä yhteistyötä. Toi-
mimaton yhteistyö on riski palvelujen 
yhteensovittamiselle ja opiskeluhuollon 
laadukkaalle toteuttamiselle. Lasten ja 
perheiden näkökulmasta tämä voi joh-
taa kokemukseen siitä, etteivät he tule 
opiskeluhuollossa kuulluiksi, kohda-
tuiksi tai autetuiksi.

Opiskeluhuollon on vaikea saavuttaa 
ennaltaehkäiseviä ja oppilaan koko-
naisvaltaiseen hyvinvointiin tähtääviä 
tavoitteita, jos eri alojen ammattilais-
ten jaettu ymmärrys on puutteellista 
ja ongelmakeskeistä (Suhola, 2017). Yh-
teistyön esteenä ovat usein myös heik-
ko ymmärrys toisten ammattilaisten 
työstä ja toimintatavoista, kommuni-
koinnin ongelmat, epäluottamus, hier- 
arkiat ja molemminpuolisen arvostuk-
sen puute (esim. Supper ym., 2015). 

Toimivaa moniammatillista työsken-
telyä haastavat myös ammattilaisten 
erilaiset tietoperustat, arvot ja kulttuu-
rit, epäselvyys toiminnan tavoitteis-
ta ja osallistujien rooleista ja vastuista 
sekä erilaiset tiedonkulun esteet, jotka 
voivat liittyä esimerkiksi salassapito-
säädöksiin, tietojärjestelmien yhteen-
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sovittamattomuuteen tai yhteistyötä 
edistävien tilojen puutteeseen. Vaaran-
paikkoja ovat myös ammattilaisten vä-
lille syntyvät jännitteet silloin, kun yh-
den ammattikunnan toimintatapa ja 
näkökulmat eivät saa varauksetta vas-
takaikua toisaalla. (esim. McLaughlin, 
2016; Morgan ym., 2019.) 

Huonosti sujunutta monialaista yh-
teistyötä voisi tiivistää niin, että sii-
hen kuuluu huono tiedonkulku ja 
vähäinen avoimuus eri ammattilais-
ten välillä. Tällöin asioita tulee esil-
le toisille työntekijöille yllätyksinä ja 
kiusallisimmissa tilanteissa lapsen 
ja perheen läsnä ollessa. Siihen liit-
tyy myös se, ettei eri ammattiryh-
mien tekemää työtä oteta huomioon 
tai arvosteta, jolloin koko monialai-
sen yhteistyön idea vesittyy. Omasta 
mielestäni moniammatillisessa yh-
teistyössä ikävintä on luvata perheel-
le toisten ammattilaisten puolesta 
asioita, joista päättäminen kuuluisi 
lähtökohtaisesti toiselle ammattilai-
selle.*

Lopuksi

Onnistunut moniammatillinen yhteis-
työ lisää merkittävästi opiskeluhuol-
lon mahdollisuuksia edistää lasten ja 

perheiden hyvinvointia sekä parantaa 
palvelujen laatua ja oikea-aikaisuutta. 
Lisäämällä ja kehittämällä aitoa mo-
niammatillista yhteistyötä voidaan 
myös vaikuttaa koko koulun henkilös-
tön työtyytyväisyyteen, työssä jaksa-
miseen ja sitoutumiseen (esim. Kaiser 
ym., 2018).

Toinen työntekijä voi joskus nostaa 
esille asioita, joita en itse ole rohkais-
tunut ottamaan keskusteluun tai voi 
hieman ulkopuolisempana niistä 
vapaammin kysyä. On myös amma-
tillisen varmuuden kannalta ihanaa 
saada toisen mielipide tilanteeseen 
ja saada mahdollisesti vahvistus-
ta omille ajatuksille. Lisäksi toinen 
työntekijä saattaa huomata perheen 
tai nuoren tilanteessa jotain, jota en 
ole itse huomannut.*

Aidon ja – erityisesti oppilaan ja per-
heen näkökulmasta – sujuvan mo-
niammatillisen yhteistyön edellytykset 
voidaan kyllä luoda hallinnollisessa 
uudistuksessa (esim. Andersson Bäck 
& Calltorp, 2015), mutta yhteistyön to-
teutuminen arjessa edellyttää moniam-
matillisen yhteistyön hyötyjen tunnis-
tamista, yhteistyön aktiivista ylläpitoa 
ja tavoitteellista johtamista yhteisvas-
tuullisesti kaikkien osallisena olevien 
toimesta. 

*Katkelmat edustavat moniammatillista yhteistyötä käsittelevän koulutuksen osal-
listujien kokemuksia toimivasta tai haastavasta moniammatillisesta yhteistyöstä.

MONOPS-hankkeen nettisivuilta löydät lisätietoa aiheesta ja yhteystiedot. 
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Kirjoittajat toimivat Työsuojelurahaston rahoittamassa MONOPS-tutkimushank-
keessa, jossa selvitetään opiskeluhuollon moniammatillisen yhteistyön onnistu-
mistekijöitä perusopetuksen opiskeluhuollossa uudessa hallintorakenteessa.
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